ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 265 /TTr-UBND Quảng Điền, ngày   13      tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024

Kính gửi: HĐND huyện Quảng Điền

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của

HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2022 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 11

tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2023 của

HĐND huyện về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của

HĐND huyện về việc cho ý kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số ...../NQ-HĐND ngày .... tháng 12 năm 2023 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.

Trên cơ sở nguồn vốn, khả năng cân đối nguồn lực và các quy định hiện

hành của Nhà nước về quản lý đầu tư công, UBND huyện đề nghị HĐND huyện

thông quan kế hoạch đầu tư công năm 2024, với những nội dung chủ yếu sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx

2

1. Mục tiêu

Tiếp tục đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu theo các

mục tiêu, định hướng, nguyên tắc đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

tạo nguồn lực đầu tư hạ tầng từ phát triển quỹ đất đấu giá; thu hút tối đa, nâng

cao hiệu quả và chất lượng quản lý đầu tư công.

2. Định hướng đầu tư công

Tập trung cho đầu tư nâng cao chất lượng huyện nông thôn mới năm 2024

gắn với quy hoạch xây dựng vùng huyện, Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp;

đầu tư phát triển và chỉnh trang đô thị Sịa, Quảng Thành và các khu trung tâm

xã; tiếp tục đầu tư hoàn thiện hệ thống trường lớp học và thực hiện lồng ghép

đầu tư hạ tầng dịch vụ du lịch.

3. Nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công năm 2024

- Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, định hướng phát triển theo quy

hoạch xây dựng vùng huyện, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và

các quy hoạch khác đã được phê duyệt.

- Thực hiện việc lồng ghép các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn; phù hợp

với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công của địa phương và thu hút các

nguồn vốn đầu tư khác; phân bổ phần ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu năm

2024 theo Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2021 của

HĐND tỉnh về Ban hành quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh.

- Việc phân bổ vốn đầu tư công năm 2024 tuân thủ theo nguyên tắc sau:

+ Thanh toán các khoản nợ xây dựng cơ bản, thu hồi tạm ứng, hoàn ngân

sách huyện.

+ Tập trung bố trí vốn cho dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng

nhưng chưa bố trí đủ vốn; dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch. Bố trí

vốn cho các dự án chuyển tiếp để thực hiện theo tiến độ được phê duyệt.

+ Số vốn còn lại được bố trí cho các công trình khởi công mới; tập trung

bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án trọng điểm đối

với phát triển kinh tế - xã hội của huyện và đầu tư thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

+ Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

4. Dự kiến huy động nguồn vốn đầu tư công năm 2024

4.1. Tổng nguồn vốn: 94.106 triệu đồng, bao gồm:

3

- Vốn phân bổ theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm

2021 (Ngân sách tỉnh): 18.492 triệu đồng.

- Thu tiền đấu giá đất: 71.064 triệu đồng.

- Ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu dự kiến: 4.550 triệu đồng.

4.2. Dự kiến phân bổ như sau:

- Vốn bổ sung các công trình đã quyết toán, còn thiếu vốn: 1.570 triệu

đồng.

- Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư theo Luật Đầu tư công: 2.000 triệu đồng;

trong đó vốn chuẩn bị đầu tư dự án Khu hành chính tập trung của huyện: 1.500

triệu đồng.

- Các dự án qui hoạch (lập mới, điều chỉnh, bổ sung các qui hoạch của

huyện): 2.000 triệu đồng.

- Các dự án giải phóng mặt bằng xây dựng công trình và tạo quỹ đất sạch

kêu gọi xã hội hoá đầu tư: 7.400 triệu đồng.

- Dự án chuyển tiếp 2022-2024: 43.306 triệu đồng/14 dự án.

- Các dự án khởi công mới năm 2024: 37.830 triệu đồng/05 nhóm dự án

và 02 công trình.

 (có Phụ lục kèm theo)

 UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Phòng: TC-KH; KT-HT, NN-PTNT;

- VP: LĐ+CVKT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Bảo

		2023-12-13T17:02:58+0700